



Dato: 14. december 2021
Sagsnr.: 2021 – 11025
Sagsbeh.: CES/Juridisk Afdeling

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg

Statsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 330 (REU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 330:

”Kan ministeren bekræfte, at teleselskaber registrerer hvilke IMEI-numre, som et simkort har været sat sammen med, hvormed Statsministeriet/Statens teleselskab ligger inde med oplysninger om, hvilken mobiltelefon statsministeren har brugt hvornår, herunder information om/hvornår statsministeren har skiftet telefon? Vil ministeren på baggrund heraf besvare spørgsmålet om, hvorvidt den mobiltelefon, som statsministeren brugte i oktober/november 2020, er fundet og afleveret til politiets teknikere i forbindelse med forsøg på genskabelse af statsministerens slettede sms'er?”

Svar:

Statsministeriet kan henvise til ministeriets besvarelse af 6. december 2021 af spørgsmål nr. 217 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Som det bl.a. fremgår heraf, kunne Statsministeriet – som statsministeren også redogjorde for under pressemødet den 3. november 2021 – ikke med sikkerhed fastslå, at ministeriet havde identificeret alle enheder, der kunne være relevante. Som det også fremgår, havde Statsministeriet foretaget sig alle de relevante tiltag i forhold til at forsøge at identificere potentielt relevante enheder, som ministeriet havde været opmærksom på. Statsministeriet har således overdraget de enheder, der har været mulige at identificere, og som det ud fra eksempelvis, hvornår enhederne formodes anvendt mv., har været relevant at overdrage med henblik på at forsøge at genskabe SMS-beskeder, som er sendt eller modtaget af statsministeren, Statsministeriets departementschef, Statsministeriets stabschef og departementsråden for Statsministeriets Afdeling for Udvikling og Koordination i den periode, som Minkkommissionens undersøgelse vedrører.

Som det ligeledes fremgår af besvarelsen, havde Statsministeriet overdraget i alt 18 enheder (11 iPhones og 7 iPads). Statsministeriet overdrog endvidere adgangsgivende oplysninger til de relevante brugeres cloudkonti med henblik på at identificere eventuelle kopier indeholdende slettet materiale. Statsministeriet udleverede herudover relevante SIM-kort.

Det drejede sig i forhold til statsministeren om 4 telefoner og 1 iPad. I forhold til Statsministeriets departementschef drejede det sig om 3 telefoner og 3 iPads. I forhold til Statsministeriets stabschef drejede det sig om 2 telefoner og 1 iPad. I forhold til departementsråden for Statsministeriets Afdeling for Udvikling og Koordination drejede det sig om 2 telefoner og 2 iPads.

Som det endvidere fremgår af besvarelsen, er Statsministeriet efterfølgende blevet opmærksom på et yderligere tiltag, der ikke kunne udelukkes at være relevant i forhold til at bekræfte, at alle relevante enheder er identificeret.

Statsministeriet er således efterfølgende blevet opmærksom på en yderligere mulighed for via ministeriets teleudbyders særlige politigruppe at få oplyst, om alle relevante telefoner er identificeret.

Statsministeriet har herefter indhentet samtykke fra de pågældende personer til at give ministeriets teleudbyder tilladelse til at udlevere IMEI-numre tilknyttet de pågældendes mobilnumre for perioden 1. april 2020 til 1. oktober 2021, og Statsministeriet har efterfølgende modtaget oplysningerne fra ministeriets teleudbyder.

For så vidt angår statsministeren kan Statsministeriet herefter konstatere, at de telefoner, statsministerens mobilnummer har været tilknyttet i den relevante periode, alle har været overdraget til politiet med henblik på genskabelse af SMS-beskeder. Statsministeriet finder herefter at kunne lægge til grund, at alle enheder anvendt af statsministeren, der kan være relevante med henblik på genskabelse af SMS-beskeder i den periode, Minkkommissionens undersøgelse vedrører, har været overdraget til politiet.

Det samme gør sig gældende for så vidt angår Statsministeriets departementschef.

For så vidt angår Statsministeriets stabschef kan det konstateres, at hans mobilnummer i perioden 2. juli 2019 til og med den 25. juni 2020 har været knyttet til en mobiltelefon, som Statsministeriet ikke havde identificeret og som derfor ikke i første omgang blev overdraget til politiet med henblik på genskabelse af SMS-beskeder.

For så vidt angår departementsråden i Statsministeriets Afdeling for Udvikling og Koordination kan det konstateres, at hans mobilnummer i perioden 5. november 2019 til og med den 13. september 2020 har været knyttet til en telefon, som Statsministeriet ikke havde identificeret og som derfor ikke i første omgang blev overdraget til politiet med henblik på genskabelse af SMS-beskeder.

De pågældende telefoner har været tilknyttet de pågældendes mobilnumre i de nævnte perioder. Derefter er telefonerne blevet overdraget til Statsministeriets It-enhed med henblik på genanvendelse.

Statsministeriet har efter indhentelse af det nødvendige samtykke fra de pågældende den 10. december 2021 overdraget enhederne til politiets teknikere med henblik på forsøg på genskabelse af indhold efter samme fremgangsmåde som de enheder, der allerede er blevet undersøgt.

Forsøget på genskabelse er for så vidt angår Statsministeriets stabschef sket med henblik på at genskabe SMS-beskeder for perioden fra den 1. april 2020 til og med den 25. juni 2020, hvor han var bruger af den pågældende enhed inden for den periode, som Minkkommissionens undersøgelse vedrører.

For så vidt angår departementsråden i Statsministeriets Afdeling for Udvikling og Koordination er forsøget på genskabelse sket med henblik på at genskabe SMS-beskeder for perioden fra den 1. april 2020 til og med den 13. september 2020, hvor han var bruger af den pågældende enhed inden for den periode, som Minkkommissionens undersøgelse vedrører.

Politiets teknikere færdiggjorde ligeledes den 10. december 2021 forsøget på at genskabe materiale fra de to indleverede enheder, og de pågældende har via deres bisidder haft mulighed for at tilgå resultatet. Statsministeriet kan oplyse, at det ikke har været muligt at genskabe SMS-beskeder fra den relevante periode fra de pågældende enheder. Dette har Statsministeriet orienteret Minkkommissionen om ved brev af samme dag.

Med venlig hilsen

Mette Frederiksen